*Charles jealous over his Game*, p. 453.

The qualified sporting license to which I allude, is contained in the thirty-second chapter of the Capitular of Kiersy, (see p. 519) by which Louis-le-Bégué was appointed Regent, during his father's absence in Italy. It is the only direct restriction upon his authority.

*The Litany of Ste G n v ve*, p. 460.

For the continuance of this prayer, see Michel's *Benoit*, Vol. I. p. 35. Till the demolition of the Abbey, the inscription was one of the curiosities shewn to visitors.

*Fortifications erected by Charles-le-Chauve*, p. 463.

For these, see p. 605, and note.

*Brise-Sarthe*, p. 491.

The church is near the high road leading from Sabl  to Angers. The account of Robert-le-Fort's death appears to have been derived from an eyewitness.

*Armorica*, pp. 490—500.

Consulting the great *Histoire de Bretagne*, I have condensed these passages from the original authorities. Much of Solomon's history is derived from the Chronicle of Nantes, included by Morice amongst the *Preuves*. Dom Bouquet gives only fragments.

*The "New men,"* p. 501. *The Plantagenets*, p. 503.

The Monk of Marmoutier exemplifies the policy thus adopted, by the biography of the founder of the Plantagenets.

"Iste autem Torquatus sive Tortulfus genuit Tertullum, qui primus ex progenie Andegavensium Comitum per antiquos genealogi  illorum relatores computatus est: tempore enim Caroli Calvi complures novi atque innobiles, bono et honesto nobilibus potiores, clari et magni effecti sunt. Quos enim appetentes glori  militaris conspiciebat, periculis obiectare, et per eos fortunam temperare non dubitabat. Erant enim illis diebus homines veteris prosapi , multarumque imaginum, qui acta majorum suorum non sua ostentabant: qui cum ad aliquod grave officium mittebantur, aliquem e populo monitorem sui officii sumebant, quibus cum Rex aliis imperare jussisset, ipsi sibi alium Imperatorem posebant. Ideo ex illo globo paucos secum Rex Carolus habebat: novis militaria dona et h reditates pluribus laboribus et periculis adquisitas benign  pr bebat. Ex quo genere fuit iste Tertullus, a quo Andegavorum Consulum progenies sumpsit exordium, vir doctus hostem ferire, humi requiescere, inopiam et laborem tolerare, hiemem et  statem juxta pati, nihil pr ter turpem famam metuere. Hoc profecto constat, quod Tertullus

quidem acer ingenio, fortunam suam et rerum tenuitatem, animi amplitudine supervadens, majora se cupere et aggredi ausus sit. Hæc ergo et similia faciendo nobilitatem sibi et suo generi peperisse refertur." (*Dacherii Spicilegium*, T. x. p. 408.)